
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.260 Quinta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2023

APOSTILAMENTO
Número: 25
Assinatura: 18/01/2023
Valor: R$ 138.750,00
Justificativa: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO ANUAL DE 
FRALDAS DESCARTAVEIS, que visam atender o Setor de Serviço Social e as 
Unidades Abrigo João Paulo II, UAT, URE DIPE, RT Amazônia e RT Renascer 
de abrangência do 1º Centro Regional de Saúde/ SESPA, por um período 
de 12 (doze) meses.
PE Nº 04/2022
Empresa: HOSPSHOP PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI
CNPJ: 07.094.705/0001-64
Contrato: 35/2022
Vigência: 19/05/2022 à 19/05/2023
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

APOSTILAMENTO
Número: 26
Assinatura: 18/01/2023
Valor: R$ 29.154,45
Justificativa: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO ANUAL DE 
FRALDAS DESCARTAVEIS, que visam atender o Setor de Serviço Social e as 
Unidades Abrigo João Paulo II, UAT, URE DIPE, RT Amazônia e RT Renascer 
de abrangência do 1º Centro Regional de Saúde/ SESPA, por um período 
de 12 (doze) meses.
PE Nº 04/2022
Empresa: F. CARDOSO E CIA LTDA
CNPJ: 04.949.905/0001-63
Contrato: 33/2022
Vigência: 16/05/2022 à 16/05/2023
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

APOSTILAMENTO
Número: 27
Assinatura: 18/01/2023
Valor: R$ 368.815,79
Justificativa: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE DESINSTALAÇÃO, 
INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE AR CONDI-
CIONADO E CENTRAIS DE AR (SPLIT) NAS UNIDADES DE ABRANGÊNCIA 
DO 1º CRS/SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 03/2018 IFPA
3º TERMO ADITIVO
Empresa: CCM- COM. ATACADISTA MAQ. EQUIP. ELÉTRICOS EREFIG. E 
SERVIÇOS LTDA ,
CNPJ: 83.890.137/0001-96
Contrato: 15/2019
Vigência: 11/07/2022 a 11/07/2023
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

APOSTILAMENTO
Número: 28
Assinatura: 18/01/2023
Valor: R$ 40.877,14
Justificativa: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE ALI-
MENTOS PERECÍVEIS, HORTIFRUTIGRANJEIROS, POLPA DE FRUTAS, SE-
MIPERECÍVEIS PARA O 1º CRS E UNIDADES DE ABRANGÊNCIA (CAPS: 
GRÃO PARÁ, ICOARACI, AMAZÔNIA, MARAJOARA ADIII e RENASCER; 
ABRIGO JOÃO PAULO II; ALMOXARIFADO/1ºCRS; ESCRITÓRIO/1º CRS; 
UBS PEDREIRA; RTP (CIASPA); UAAT/HIV/AIDS; URE DIPE, URE MAR-
CELLO CÂNDIA, URE DEMÉTRIO MEDRADO, URE MATERNO INFANTIL, URE 
PRESIDENTE VARGAS e URE REDUTO; RESIDÊNCIAS TERAPÊUTICAS I, II 
e III), por um período de 12 (doze) meses.
PE Nº 24/2021
Empresa: MUNDIAL COMÉRCIO DE ALIMENTOS E DESCARTAVEIS LTDA
CNPJ: 40.437.772/0001-00
Contrato: 01/2022
Vigência: 14/01/2022 a 14/01/2023
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 896526
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.º 005 DE 18 DE JANEIRO DE 2023.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde / SESPA, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela Portaria n.º 55/20.11. 2000, 
publicado no Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei 5.810/24.01.94, ao servidor 
João Carlos Monteiro Freire, Cargo: Agente de Vigilância Sanitária, GEP: 
Estatutário Efetivo – Classe, Lotado no 7º Centro Regional de Saúde, Licen-
ça Prêmio, correspondente ao triênio de 13/08/1987 a 12/08/1990.
AUTORIZAR, que o servidor goze (01) mês de Licença Prêmio, no período 
de 06/03/2023 a 04/04/2023, no total de 30 (trinta) dias. Matrícula n.º 
86711/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde.

PORTARIA N.º 006 DE 18 DE JANEIRO DE 2023.

O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde / SESPA, usando de suas 

atribuições que foram conferidas pela Portaria n.º 55/20.11. 2000, 

publicado no Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.

R E S O L V E:

CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei 5.810/24.01.94, à servidora 

Jailza da Conceição Gama Brício, Cargo: Agente Administrativo, GEP: Es-

tatutário Efetivo – Classe, Lotado no 7º Centro Regional de Saúde, Licença 

Prêmio, correspondente ao triênio de 21/05/2008 a 20/05/2011.

AUTORIZAR, que a servidora goze (02) meses de Licença Prêmio, no perío-

do de 01/04/2023 a 30/05/2023, no total de 60 (sessenta) dias. Matrícula 

n.º 57197594/1.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

Diretor do 7º Centro Regional de Saúde.

Protocolo: 896448

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL TOCANTINS

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA 6º CENTRO 

REGIONAL DE SAUDE 13º CENTRO REGIONAL DE SAUDE - SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 

ESTADO DO PARÁ - COSEMS /PA

RESOLUÇÃO CIR Nº 01 DE 17 DE JANEIRO DE 2023

A Comissão Intergestores Regional do Tocantins no Estado do Pará (CIR/

Tocantins/PA), no uso de suas atribuições legais e regimentais, e,

Considerando a PORTARIA N°1.996, de 20 de agosto de 2007, que dispõe 

sobre as diretrizes e normativas para implementação da Política Nacional 

de Educação Permanente em Saúde e apresenta instrumentos e instancias 

para o fortalecimento da Política, dentre os quais o Plano Estadual de 

Educação Permanente em Saúde (PEEPS) e os Planos de Ação Regional de 

Educação Permanente em Saúde (PAREPS).

Considerando a Portaria de Consolidação de n°02/GM/MS, de 28 de setem-

bro de 2017, que consolida as normas sobre as políticas nacionais de saúde 

do Sistema Único de Saúde, em especial o anexo XL que trata da Política 

Nacional de Educação Permanente em Saúde.

Considerando a Resolução CIB/SUS/PA n°38 de 24 de maio de 2019, que 

pactou o Plano Estadual de Educação Permanente em Saúde do Estado do 

Pará-PEEPS 2019-2022.

Considerando a Resolução CIB/SUS/PA n°116 de 13 de dezembro de 2022, 

que aprovou a ampliação do período de vigência dos Planos de Ação Re-

gionais de Educação Permanente em Saúde e Plano Estadual de Educação 

Permanente em Saúde (PEEPS), estendendo até final de 2023.

RESOLVE:

ART. 1º - Aprovar a composição do Grupo de Trabalho para revisão e atu-

alização do PAREPS da região de saúde Tocantins, abaixo relacionados:


